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Punkt 127: Godkendelse af dagsorden

Sagsfremstilling
 

127. Godkendelse af dagsorden

Sag 306-2009-227717 Dok. 306-2019-263264 Initialer: STR Åbent

 
 
Sagsfremstilling
 
Indkaldelser:
Centerchef Erik Pedersen deltager i udvalgsmødet.
Centerchef Rikke Kragh Iversen deltager i udvalgsmødet.
 
Øvrige indkaldelser:
Leder af Afdelingen Sundhed, Helle Oldrup Jensen samt Strategisk sundhedskonsulent Sara Knabe Sørensen deltager
under punkt 128: ”Drøftelse af udkast til Odsherred Kommunes sundhedspolitik 2021-2024.
 
Chefkonsulent Pernille Holst deltager under punkt 129: ”Status på tøjvaskeordning”.
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 11. november 2020 Sted: VIRTUELT (TEAMS-MØDE)

Fraværende:

 
Godkendt.



Punkt 128: Drøftelse af udkast til Odsherred Kommunes sundhedspolitik
2021-2025

Sagsfremstilling
 

128. Drøftelse af udkast til Odsherred Kommunes sundhedspolitik
2021-2025

Sag 306-2019-9901 Dok. 306-2020-261391 Initialer: SKS Åbent

 
 
Kompetence
Alle politiske fagudvalg samt Økonomiudvalget.
 
Beslutningstema
Det første udkast til Odsherred Kommunes sundhedspolitik 2021-2025 drøftes i alle politiske fagudvalg.
 
Sagens opståen
Odsherred Kommune er i færd med at udarbejde en sundhedspolitik jf. beslutning på udvalgsmøde den 13. marts 2019
(pkt. 25).
 
Sagsfremstilling
Den 8. september 2020 blev der afholdt temadrøftelse i Byrådet om Odsherred Kommunes nye sundhedspolitik. På
baggrund af dialogerne på dette møde, samt data og øvrig interessentinvolvering, har sundhedsafdelingen udarbejdet det
første udkast til en ny sundhedspolitik. Arbejdstitlen er: ”Sammen om sundhed – Odsherred i bevægelse”.
 
Sundhedspolitikken bygger på fem målsætninger: 
 
·        Vi vil bygge på det, der virker
·        Vi vil skabe gode og sunde rammer
·        Vi vil løfte sundheden på tværs
·        Vi vil skabe mere lighed i sundhed
·        Vi vil skabe sunde lokalsamfund og fællesskaber
 
Samlet set skal målsætningerne bidrage til, at sundhedstilstanden i Odsherred Kommune højnes. Særligt når det gælder de
områder, som sundhedsdata peger på udfordrer borgerne i kommunen: Mental sundhed, kost og fysisk aktivitet
(overvægt), tobak, alkohol samt kronisk og multisygdom.
 
Der lægges vægt på, at sundhedspolitikken er for alle borgere i Odsherred Kommune, hvilket fordrer et tæt samarbejde på
tværs af de politiske udvalg og fagcentre, og et tæt samarbejde med de enkelte lokalområder, interesseorganisationer,
frivillige, kulturlivet og foreninger med flere.
 
Samtidig peger sundhedspolitikken på, at vi skal sætte tidligst muligt ind for at fremme sundhed og forebygge sygdom,
det vil sige i særlig grad koncentrere indsatserne omkring børn og unge.
 
På baggrund af det første udkast til sundhedspolitikken drøftes
·        Hvorvidt politikudkastet afspejler de politiske ambitioner der er i de enkelte udvalg?
·        Hvilken betydning sundhedspolitikken vil få for arbejdet i de enkelte politiske udvalg og for hele Byrådet?
Disse drøftelser indleder arbejdet med udarbejdelsen af sundhedspolitikkens handleplan 2021. Den skal beskrive de
konkrete indsatser der skal igangsættes det pågældende år, som en del af udmøntningen af sundhedspolitikkens
ambitioner og overordnede målsætninger.
 
Både sundhedspolitikken og handleplanerne vil blive tilgængelige på Odsherred Kommunes hjemmeside og på
www.borgernet.dk hvor det er muligt for alle interesserede at komme med input. Dette som led i at sikre bred inddragelse
af alle borgere i kommunen.
 

https://polweb.nethotel.dk/Produkt/PolWeb/default.asp?p=odsherred&page=document&docId=163939&ItemId=163951
http://www.borgernet.dk/


På udvalgsmødet deltager Helle Oldrup, leder af Sundhed og Sara Knabe Sørensen, strategisk sundhedskonsulent.
 
 
Lovgrundlag
Sundhedsloven §119.
 
Økonomiske konsekvenser
De konkrete udviklingstiltag vil fremgå af handleplanen og vil fremgå af administrationens budgetudvidelsesforslag til
2022.
 
Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser
Sundhedspolitikken skal bidrage til at højne sundhedstilstanden i Odsherred Kommune, og til at sætte retning for arbejdet
med sundhed på tværs af alle forvaltninger i kommunen.
 
Udtalelser og høring
---
 
Administrativ indstilling
Direktøren indstiller til udvalget, at:
·        Udvalget drøfter vedhæftede udkast til en ny sundhedspolitik i Odsherred Kommune og kommer med input til
handleplan 2021.
 
Bilag
306-2020-
261352

Sundhedspolitikudkast til drøftelse i de politiske udvalg_November
2020.adocx

 
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 11. november 2020 Sted: VIRTUELT (TEAMS-MØDE)

Fraværende:

 
Taget til efterretning.

Bilag

Sundhedspolitikudkast til drøftelse i de politiske udvalg_November 2020.adocx



Punkt 129: Orientering om status på tøjvaskeordning

Sagsfremstilling
 

129. Orientering om status på tøjvaskeordning

Sag 306-2019-18391 Dok. 306-2020-245544 Initialer: PNH Åbent

 
 
Kompetence
Social- og Forebyggelsesudvalget.
 
Beslutningstema
Orientering om implementering af ny tøjvaskeordning.
 
Sagens opståen
Den 1. februar 2020 overgik Odsherred Kommune til en ny vaskeordning vedrørende tøjvask. Kontrakten med
leverandøren udløber d. 30. september 2022.
 
På Social- og Forebyggelsesudvalgets dialogmøde med Ældrerådet den 2. september 2020 blev der rejst kritik af den ny
ordning. Social- og Forebyggelsesudvalgets har på den baggrund anmodet om en status på ordningen, hvor de rejste
kritikpunkter belyses.
 
Sagsfremstilling
Den ny tøjvaskeordning trådte planmæssigt i kraft pr. 1. februar 2020. Dermed fik 224 visiterede borgere til tøjvask,
mulighed for at tilmelde sig en vaskeordning hos enten Berendsen eller Trasbo – mod delvis egenbetaling. De borgere, der
takkede ja til ordningen blev informeret af leverandøren om vaskeordningen og tilkøbsmuligheder.
 
I overgangsfasen til den ny ordning var der flere kritiske skriverier i pressen og på de sociale medier, som udtrykte
bekymring for den nye vasketøjsordning. En del af de visiterede borgere valgte at fravælge den ny ordning inden opstart.
 
Der er på nuværende tidspunkt 90 borgere tilmeldt tøjvaskeordningen og således har ca. 130 borgere fravalgt
vasketøjsordningen siden januar 2020.
 
Erfaringer fra andre kommuner viser, at antallet af borgere på tøjvasksordningen stiger efter en indføringsperiode. Det er
dog for tidligt, at dokumentere en lignende tendens i Odsherred, men det bemærkes at særlig ny-visiterede borgere, der
ikke tidligere har modtaget hjælp fra det offentlige til tøjvask, takker ja til ordningen.
 
Vanskelig opstartsperiode
Implementeringsfasen i foråret 2020 var vanskelig og medførte et større administrativt arbejde end ventet i forhold til
blandt andet registrering, fakturering og dataunderstøttelse. De administrative opstartsvanskeligheder er håndteret og på
nuværende tidspunkt er det administrationens vurdering, at tøjvaskeordningen fungerer tilfredsstillende.
 
Siden marts har administrationen modtaget en række henvendelser med spørgsmål til den ny ordning og 2 skriftlige klager
vedrørende mistet tøj i forbindelse med vaskeriets leverance.
 
 
Ældrerådets kritikpunkter
På dialogmøde mellem Social- og Forebyggelsesudvalget og Ældrerådet den 2. september 2020 blev fremført en række
kritikpunkter vedr. tøjvaskeordningen. Ældrerådet har efterfølgende uddybet kritikken over for administrationen ved
blandt andet at invitere en kritisk borger, der er visiteret til tøjvaskeordningen, med til mødet.
 
Der blev fremført følgende kritikpunkter;
 
·        Udfordringer med vasktøjsgrænsen på 8 kg for enlige
Det fremgår af kravspecifikationen, at enlige borgere som udgangspunkt visiteres til 8 kg vasketøj pr. 14 dag. Ægtepar
kan visiteres til 12 kg vasketøj pr. 14 dag. Denne vægtgrænse er fastsat på baggrund af gennemsnitsberegninger fra andre



kommuner, der har erfaringer med ordningen.
 
Ældrerådet har kendskab til, at enkelte borgere finder det vanskeligt at overholde vægtgrænsen på 8 kg. for enlige og
stiller spørgsmålstegn ved den fastsatte vægtgrænse.
 
På baggrund af den rejste kritik har administrationen undersøgt sagen. En opgørelse for borgere tilmeldt
vasketøjsordningen i Odsherred Kommune viser, at enlige borgere i gennemsnit har vasketøj svarende til 4-5 kg hver 14.
dag. Der er kun ganske få borgere, som overstiger grænsen på 8 kg. 
 
·        Ved vask ud over 8 kg. pr. person opkræves en ekstraudgift.
Det fremgår af aftalegrundlaget med leverandørerne, at de har mulighed for at tilbyde borgeren tilkøbsydelser sammen
med den visiterede indsats. Såfremt borgeren medsender flere kg vasketøj end visiteret, er dette at betragte som en
tilkøbsydelse. Prisen for tilkøbsydelser er alene et mellemværende mellem borgeren og leverandøren.
 
Der var på administrationens møde med Ældrerådet ingen bemærkninger til den vedtagne takst 233 kr. pr. måned ved vask
hver 14-dag for enlige og 340 kr. pr. mdr. ved vask hver 14-dag for ægtepar. Derimod udtrykte Ældrerådet kritisk over for
leverandørernes pris for ekstra tøjvask – ud over de visiterede hhv. 8 eller 12 kg.
 
Administrationen har undersøgt leverandørernes pris pr. ekstra kg. Berendsen opkræver 90 kr. pr. ekstra kg. (+
fakturering) og Trasbo opkræver 70 kr. pr. ekstra kg (der fratrækkes 10%, hvis man er tilmeldt kommunens
vasketøjsordning).
 
Selvom prisen for tilkøbsydelser ikke er en del af kommunen kontraktforhold vil administrationen rejse kritikken over for
leverandørerne.
 
•                    Borgere adviseres ikke om de ekstra kg.
Såfremt en borger overstiger vægtgrænsen på fx 8 kg. meddeles dette ikke borgeren før fakturaen modtages. Ældrerådet
anbefaler at ændre denne praksis, således at borgeren ved afhentning af vasketøjet gøres opmærksom på vasketøjssækkens
ekstra vægt.
 
Administrationen var ikke bekendt med denne praksis og vil rejse problemstillingen over for leverandørerne.   
 
 
·        Undtagelser for borgere med inkontinens
Enkelte borgere visiteres til tøjvask én gang eller flere gange om ugen, hvor vaskebehovet er ekstraordinært stort. Det
drejer sig om primært om borgere med inkontinens.
 
I disse tilfældes opkræves borgere ikke ekstra betaling. Udgiften tilskrives kommunen.
 
·        Indkøb af ekstra tøj
Leverandørernes chauffører henter vasketøj hos borgerne hver 14. dag og ved samme kørsel leveres rent vasketøj tilbage
fra sidste afhentning. Det betyder, at der for nogle borgere vil være behov for indkøb af ekstra tøj, så det rækker til en
måneds forbrug. Denne ekstraudgift finder Ældrerådet problematisk for nogle ældre og ønsker i stedet en ugentlig
vaskeordning.  
 
Det nuværende aftalegrundlag foreskriver, at leverandøren afhenter vasketøj hver 14. dag. Hvis borgere ønsker at få
vasket tøj hver uge, sker dette mod merbetaling på hhv. 107 kr. pr. vask for enlige og 157 kr. pr. vask for ægteskab.
 
·        Ekstra vasketøjssæk
Alle borgere tilknyttet vasketøjsordningen modtager en vasketøjssæk til at lægge vasketøjet i ved afhentning. Denne sæk
skal rumme alt vasketøjet. Ældrerådet gør opmærksom på at nogle borgere finder det vanskeligt at stoppe alt vasketøjet i
sækken – uden at presse vasketøjet hårdt sammen. Hvis leverandøren anmodes om levering af en ekstra vasketøjssæk
opkræves borgeren en ekstraudgift svarende til en ekstra vask.
 
Administrationen har ikke tidligere været bekendt med denne praksis og vil rejse kritikken over for den pågældende
leverandør.
 
Besparelsespotentiale ved tøjvaskeordningen
Ældrerådet har stillet spørgsmålstegn ved besparelsespotentiale på dialogmødet med Social- og Forebyggelsesudvalget.
 
I januar 2020 fremlagde administrationen et notat for Social- og Forebyggelsesudvalget med reviderede beregninger for
besparelsespotentialet (se bilag 1). Det fremgår af beregningerne, at den årlige besparelse udgør ca. 400.000 kr. pr. år.



 
Årlig besparelse (beregnet januar 2020):
 

Forventet årlig besparelse pr. år. ved 242 borgere (sparet tid, ca. 1 min pr.
dag på tøjvask for hjemmeplejen)

Ca.
200.000 kr.

Derudover forventes en yderligere besparelse ved de borgere, som
fravælger den ny vasketøjsordning ca. 1/3 del af 242 borgere.

Ca.
200.000 kr.

Estimeret besparelse på i alt Ca.
400.000 kr.

 
Eftersom et ekstraordinært stort antal borgere har fravalgt vasketøjsordningen i Odsherred Kommune (ca. 59%) forventes
en større besparelse i 2020. Men i takt med at ordningen etableres og flere nyvisiterede borgere tilmeldes
tøjvaskeordningen forventes besparelsespotentialet at falde til det oprindelige niveau på ca. 400.000 kr. pr. år.
 
Lovgrundlag
Serviceloven §§ 83 og 91 samt udbudsloven.
 
Økonomiske konsekvenser
Jf. ovenstående økonomioplysninger.
 
Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser
Nærværende sagsfremstilling medfører ikke yderligere administrative konsekvenser.
 
Udtalelser og høring
---
 
Administrativ indstilling
Direktøren indstiller til social- og forebyggelsesudvalget, at
 
·        Udvalget tager orienteringen til efterretning.
 
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 11. november 2020 Sted: VIRTUELT (TEAMS-MØDE)

Fraværende:

 
Taget til efterretning.



Punkt 130: Orientering om Socialpsykiatriens aktivitets- og samværstilbud
fremadrettet efter Bygningsrokade 2020

Sagsfremstilling
 

130. Orientering om Socialpsykiatriens aktivitets- og
samværstilbud fremadrettet efter Bygningsrokade 2020

Sag 306-2018-1961 Dok. 306-2020-270709 Initialer: LRJ Åbent

 
 
Kompetence
Social- og Forebyggelsesudvalget.
 
Beslutningstema
Orientering om realiseringen af Bygningsrokade 2020 i forhold til placering af Socialpsykiatriens aktivitets- og
samværstilbud og øvrige tilknyttede tilbud.
 
Sagens opståen
Byrådet godkendte på deres møde den 25. august 2020 (pkt. 117) den fremlagte Bygningsrokade 2020, som blandt andet
inkluderer en delvis realisering af et samlet aktivitets- og samværstilbud i Socialpsykiatrien ved at samle aktiviteterne i
Vig og Nykøbing Sj.
 
Byrådet godkendte på deres møde den 6. oktober 2020 (pkt. 128) de økonomiske forhold knyttet til udmøntningen af
beslutningerne i Bygningsrokade 2020.
 
På denne baggrund orienteres nedenfor om arbejdet med den delvise realisering af et samlet aktivitets- og samværstilbud i
Socialpsykiatrien samt om de øvrige tilbuds placering fremadrettet som følge af Bygningsrokade 2020.
 
Centerchef Erik Pedersen vil uddybe mundtligt på udvalgsmødet.
 
Sagsfremstilling
Bygningsrokade 2020 betyder for Center for Social og Psykiatri følgende ændringer til anvendelse af bygninger og
tilbuddenes placering:
 
·        Socialpsykiatrien overtager ejendommen på Holbækvej 16E i Vig.
 
·        Socialpsykiatriens aktivitets- og samværstilbud vil foregå i Vig (Holbækvej 25, Kik Ind, og 16E) og i Nykøbing Sj.
(Grønnehavestræde 20, Lyspunktet).
 
·        Aktiviteterne i værestedet Bellis (Rådhusvej 2A i Asnæs) ophører med udgangen af november 2020, og ejendommen
sættes på salgslisten.
 
·        Værestedet Vendepunktet, som har haft en aftale med Socialpsykiatrien om anvendelse af lokaler, anvender
midlertidigt lokaler på Højby Hovedgade i tidsrum, hvor Bo- og Støttecentret ikke anvender disse lokaler til tilbuddet
Klub 42.
I samarbejde med Center for Økonomi og Ejendomme afdækkes muligheder for en mere permanent placering af
Vendepunktet.
 
I Bygningsrokade 2020 fremgik det ligeledes, at der skal etableres en kaffestue i den sydlige del af kommunen som følge
af, at aktiviteterne i Bellis ophører. Der er pt. ikke allokeret midler og lokaler til realisering af denne del af
Bygningsrokade 2020.
 
Socialpsykiatrien er i gang med at indrette de nye rammer og planlægge overgangen til det kommende aktivitets- og
samværstilbud i Vig og Nykøbing Sj., som åbner den 1. december 2020.
 

https://polweb.nethotel.dk/Produkt/PolWeb/default.asp?p=odsherred&page=document&docId=179074&itemId=179080
https://polweb.nethotel.dk/Produkt/PolWeb/default.asp?p=odsherred&page=document&docId=181081&ItemId=181111


I overordnede træk bliver placering af de forskellige aktiviteter som følger:
 
·        Holbækvej 25 og 16E betragtes samlet som Holbækvej.
 
·        Holbækvej 25 kommer til at huse nyetableret industrikøkken og tilhørende café. Endvidere vil de administrative
medarbejdere befinde sig i nr. 25, ligesom der vil være arbejdsstationer og møderum for medarbejdere.
 
·        Holbækvej 16E huser den daglige ledelse, afdelings- og teamledelse.
 
·        Holbækvej 16E rummer udgangspunktet for Service- og Receptions-/Kontorgruppen samt en række
aktivitetsmuligheder af kreativ og interesseorienteret karakter. Her vil også finde gruppeundervisningstilbud sted.
 
·        Lyspunktet på Grønnehavestræde 20 koncentrerer sig om etableringen af et miljø mere målrettet den yngre gruppe.
Her findes træningskøkken, undervisningsfaciliteter samt fysisk træning/motionscenter. Medarbejdergruppen, der arbejder
primært med disse forhold, vil udføre deres væsentligste administrative og møderelaterede aktiviteter her.
 
Der har været afholdt en række informationsmøder for grupper af brugere af værestederne, og medarbejderne i
Socialpsykiatrien har løbende inviteret mindre grupper af brugere til Holbækvej 16E for at se de nye faciliteter.
 
De tre væresteder (Bellis, Lyspunktet og Kik Ind) holder i forbindelse med flytningen lukket i uge 48. Indtil da vil
værestederne være åbne som vanligt, dog under hensyn til de gældende retningslinjer i forhold til Covid-19.
 
Aktiviteterne i Bellis ophører med udgangen af november 2020. Den 1. december 2020 åbner det nye aktivitets- og
samværstilbud i Vig og Nykøbing Sj. Efter åbningen vil der være introduktion for alle brugere.
 
Gennemførelse af aktiviteter er dog alle betinget af overholdelse af gældende retningslinjer i forhold til Covid-19.
Generelt arbejdes der i Socialpsykiatrien, som i hele fagcentret, ud fra et forsigtighedsprincip i forhold til gennemførelse
af aktiviteter m.m. for at sikre, at afstandskravene og forsamlingsmulighederne overholdes.
 
Autoliften flyttes fra den nuværende placering i Bellis. Anvendelsen drøftes pt. med samarbejdspartnere, idet der er flere
muligheder for placering af autoliften, hvor den kan anvendes af interesserede brugere.
Byrådets godkendelse af de økonomiske forhold tilknyttet Bygningsrokade 2020 allokerer kr. 628.000 i 2020 til etablering
af en elevator på Holbækvej 16E, hvilket er igangsat.
 
Lovgrundlag
---
 
Økonomiske konsekvenser
---
 
Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser
---
 
Udtalelser og høring
---
 
Administrativ indstilling
Direktøren indstiller til Social- og Forebyggelsesudvalget, at:
 
·        Udvalget tager administrationens orientering til efterretning.
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 11. november 2020 Sted: VIRTUELT (TEAMS-MØDE)

Fraværende:

 
Taget til efterretning.
 



Udvalget beder om, på udvalgsmødet i januar 2021, at kunne behandle en plan for anbringelse af varmestue i syd til
erstatning af Bellis.
Ligeledes en placering af varmestue i nord (Nykøbing) for de personer der i dag bruger Lyspunktet, som jo skal fungere
målrettet unge med psykiske vanskeligheder.
Endelig skal det sikres, at Vendepunktet får et sted, hvorfra de kan fortsætte deres meget vigtige arbejde som Livline for |
ædru alkoholikere.
|



Punkt 131: Beslutning - Udmøntning af Regeringens initiativer for
svækkede ældre

Sagsfremstilling
 

131. Beslutning - Udmøntning af Regeringens initiativer for
svækkede ældre

Sag 306-2020-60575 Dok. 306-2020-257114 Initialer: KWP Åbent

 
 
Kompetence
Social- og Forebyggelsesudvalget.
 
Beslutningstema
Social- og Forebyggelsesudvalget beslutter, at Odsherred Kommune udmønter Regeringens Aftale om initiativer for
svækkede ældre i forbindelse med COVID-19 på i alt 1.272.898 kr. til kommunens 7 plejecentre (offentlig og privat) og
demensindsatsen.
 
Sagens opståen
Regeringen indgik den 1. maj 2020 en aftale om at afsætte 165 mio. kr. til alle landet kommuner, så de kunne iværksætte
aktiviteter som skaber trivsel og livskvalitet for ældre borgere der er blevet isoleret på plejehjem eller i eget hjem som
følge af COVID-19 pandemien.
 
Sagsfremstilling
Beboere på plejecentre og demente som bor hjemme og deres pårørende har siden nedlukning af Danmark i marts 2020
oplevet, at deres hverdag er blevet markant ændret. Social kontakt og samvær med familie, venner og andre mennesker er
blevet stærkt begrænset, fordi der er indført en række restriktioner for at beskytte dem mod smitte med COVID-19. Det
har medført aflysning af en stort set alle gængse typer af sociale samværsformer (fx åbne cafeer, dagsaktiviteter, sport og
træningsarrangementer m.v.).
 
Regeringen indgik d. 1. maj 2020 en aftale med størstedelen af Folketingets partier om, at der skal iværksættes særlige
aktiviteter rettet mod svækkede ældre og aflastende aktiviteter for borgere med demens og deres pårørende under
COVID-19.
 
Midlerne er fordelt i tre såkaldte ’initiativer’ som har til formål at finansiere aktiviteter så det bliver muligt at ældre på
plejehjem fortsat kan have social kontakt under COVID-19.
 
De tre initiativer handler om, at kommunerne skal tilbyde:
 
1.   Nye løsninger for fastholdelse af social kontakt og livskvalitet
Formålet er at genetablere aktiviteter for beboere der bor plejehjem (fx gøre det muligt at få besøg af pårørende,
musikterapi, forestillinger osv.). Aktiviteterne skal foregå på plejecentret eller på deres udendørsarealer i en tilpasset
version så det lever op til de sundhedsfaglige retningslinjer.
 
2.   Særlige åbningstider for fritidsaktiviteter
Formålet er at åbne faciliteterne op så de er muligt under særlig hensyntagen til at hjemmeboende svækkede ældre det
kan bedrive sport, opleve foredrag, gå på biblioteket fx i mindre hold.
 
3.   Flere dagsture for plejehjemsbeboere
Formålet er at understøtte at beboere på plejehjem kan komme ud og opleve ting fx udflugter til museer, naturoplevelser,
folkehøjsskolearrangementer med leje af bus, bespisning m.v.
 
Alle arrangementer skal naturligvis tilrettelægges og gennemføres på en facon, så de ældre ikke udsættes for smitterisiko.
 



Center for Kultur og Borger har i samarbejde med de lokale sang-, spille-, kultur- og teateraktører i Odsherred Kommune
lavet et minikatalog af initiativer. Aktørerne har tilpasset initiativerne (fx konkrete teaterforestillinger, oplevelser,
musikalske arrangementer) så de overholder Sundhedsstyrelsens retningslinjer til afstandskrav, deltagerantal m.v. så de
kan gennemføres uden at øge smitterisikoen overfor de sårbare ældre.
 
Alle plejecentre og demensindsatsen har fået kataloget udleveret til inspiration og mulighed for at træffe nærmere aftaler
med dem eller andre aktører.
 
Lovgrundlag
Aftalen om initiativer for svækkede ældre i forbindelse med COVID-19 indgået af Regeringen og flertallet af Folketingets
partier. Aftalen er udmeldt af Sundheds- og Ældreministeriet til alle landets 98 kommuner d. 1. maj 2020.
 
Økonomiske konsekvenser
Odsherred Kommune modtager i alt kr. 1.272.898. Beløbet er beregnet ud fra, hvor stor andel af befolkningen der er ældre
(65+) og bor i Odsherred Kommune.
 
 
Nr. Initiativ Odsherreds andel, anslået pba af

befolkningsandel pr. 1. jan 2020 (0,57%)

1 Nye løsninger for fastholdelse af
social kontakt og livskvalitet 852.000 kr.

2 Særlige åbningstider for
fritidsaktiviteter 84.900 kr.

3 Flere dagsture til plejehjemsbeboere 336.000 kr.
 
Midlerne udmøntes som særtilskud på baggrund af nøglen i tilskuds- og udligningssystemet for udgiftsloftet på
ældreområdet. Særtilskuddet løfter Odsherred kommune udgiftsloft i 2020.
 
Center for Omsorg og Sundhed foreslår, at særtilskuddet udmøntes ved at:
 
Initiativ 1 og 3
kr. 566.000 og kr. 226.400 fordeles mellem de 7 plejecentre (offentlige og private) ud fra hvor mange beboere der bor de
enkelte steder:
 

Plejecenter Antal plejehjemspladser Tilskud

Grevinge Plejecenter 26 99.318 kr.

Bakkegården 55 210.096 kr.

Bobjergcentret 48 183.356 kr.

Solvognen 48 183.356 kr.

Præstevænget 41 156.617 kr.

Grønnegården 45 171.896 kr.

Baeshøjgård 48 183.356 kr.

 
Initiativ 2
kr. 84.900 tildeles demensindsatsen til udmøntning overfor svækkede ældre og deres pårørende.
 
Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser
Som konsekvens af aftalen, skal Odsherred Kommune ultimo december 2020 administrativt udarbejde en redegørelse til
Sundheds- og Ældreministeriet med angivelse af, hvad de tildelte midler er brugt til.
 
Udtalelser og høring



---
 
Administrativ indstilling
Direktøren indstiller til Social- og Forebyggelsesudvalget, at:
 
·        Udvalget godkender udmøntningen af midlerne som angivet i tabellen i sagsfremstillingen.
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 11. november 2020 Sted: VIRTUELT (TEAMS-MØDE)

Fraværende:

 
Indstillingen godkendt med følgende tilføjelse:
 
Pga. ændringer i udmøntningen af midlerne fra Ministeriet oplyste Administrationen nedenstående ændringer til
sagsfremstillingen:
 
Odsherred Kommune får samlet 1,308 mio. kr. og ikke som det fremgår af sagsfremstillingen 1.272.898 kr.
 
Beløbet i initiativ 2 ændres til 120.000 kr. og ikke de 84.900 kr., som fremgår af sagsfremstillingen.
 
Ministeriet oplyser desuden, at uforbrugte midler kan overføres til 2021.
 
Beløbene i initiativ 1 og 3 er allerede bevilget i forbindelse med godkendelsen af halvårsregnskabet. Bevillingen på
120.000 kr. skal godkendes i Byrådet via Økonomiudvalget, hvor denne del videresendes med indstillingen:
 
Direktøren indstiller til Byrådet via Økonomiudvalget og Social- og Forebyggelsesudvalget, at:
 
·        Bevillingen til initiativ 2 på 120.000 kr. godkendes.



Punkt 132: Beslutning - Takster 2021 vedrørende ældreområdet

Sagsfremstilling
 

132. Beslutning - Takster 2021 vedrørende ældreområdet

Sag 306-2019-5857 Dok. 306-2020-259305 Initialer: RHM Åbent

 
 
Kompetence
Byrådet Via Økonomiudvalget og Social- og Forebyggelsesudvalget.
 
Beslutningstema
Godkende takster og brugerbetalinger inden for udvalgets områder.
 
Sagens opståen
Takster og brugerbetalinger for de enkelte budgetområder beregnes på baggrund af det vedtaget budget. På grund af
tidsfrister er taksterne beregnet med udgangspunkt i det vedtaget budget for 2021. Såfremt der sker væsentlige ændringer,
genberegnes taksterne.
 
I henhold til Styrelseslovens § 41a skal alle betalinger fra borgerne for ydelser og for benyttelse af sociale
institutioner mv., godkendes af byrådet.
 
Sagsfremstilling
Center for Økonomi og Ejendomme fremsender taksterne for Social- og Forebyggelsesudvalgets områder.
 
De enkelte takster fastsættes enten på baggrund af det vedtagne budget, central lovgivning eller er underlagt lovmæssig
begrænsning for betalingens størrelse.
 
Der er beregnet bruger betalte takster for:
 
·        Kost til udbringning for hjemmeboende pensionister
·        Plejecenterydelser
·        Frit valgsydelser, herunder tøjvask
·        Kørsel til genoptræning og daghjem efter serviceloven
·        Ophold i aflastning
 
Derudover beregnes der til brug for opkrævning af andre kommuner takster for
 
·        Ophold på plejecentre
·        Ophold på Demenspladser
 
Taksterne for budget 2021 er vedhæftet som bilag
 
Lovgrundlag
Lov om kommunernes styrelse § 41a, lov om Social Service
 
Økonomiske konsekvenser
De fastsatte takster og brugerbetalinger er en forudsætning for finansiering af det vedtagne budget.
 
Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser
---
 
Udtalelser og høring
---
 
Administrativ indstilling



Direktøren indstiller til Social- og Forebyggelsesudvalget, at:
 
·        De fremsendte takster for udvalgets områder fastsættes som anført, og derefter indgår i den samlede takstoversigt,
der fremsendes til godkendelse i byrådet via økonomiudvalget.
 
Bilag
306-2020-270878 Takster på ældreområdet 2021ny
 
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 11. november 2020 Sted: VIRTUELT (TEAMS-MØDE)

Fraværende:

 
Indstillet.

Bilag

Takster på ældreområdet 2021ny



Punkt 133: Genoptaget - Godkendelse af indsatser og handleplan
vedrørende magtanvendelser over for borgere med demens

Sagsfremstilling
 

133. Genoptaget - Godkendelse af indsatser og handleplan
vedrørende magtanvendelser over for borgere med demens

Sag 306-2018-1961 Dok. 306-2020-261516 Initialer: STR Åbent

 
 
Kompetence
Social- og Forebyggelsesudvalget.
 
Beslutningstema
Udvalget beslutter at indsatser og handleplan vedrørende magtanvendelser sendes i høring med henblik på en endelig
godkendelse i Social- og Forebyggelsesudvalget d. 11. november 2020
 
Sagens opståen
Ifølge Serviceloven kapitel 24 skal kommunalbestyrelsen have mulighed for at følge udviklingen i anvendelsen af magt
og andre indgreb i den personlige frihed over for de borgere, som kommunalbestyrelsen er ansvarlige for.
 
Sagsfremstilling
Formålet med bestemmelserne i Serviceloven er at begrænse magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten
til det absolut nødvendige. Disse indgreb må aldrig erstatte omsorg, pleje og socialpædagogisk bistand. Forud for enhver
form for magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten skal kommunen gøre, hvad der er muligt for at opnå
personens frivillige medvirken til en nødvendig foranstaltning.
 
Indrapporteringerne nedenfor omhandler perioden 1. januar 2019 til 31. december 2019.
 
I 2019 har demenskonsulenterne modtaget 3 magtanvendelsessager efter Servicelovens  §126 og 12 indberetninger efter
§129 stk. 1 og 2.
 
§129 stk. 1 anvendes i situationer, hvor borgeren ikke er habil og modsætter sig flytning, hvorefter familieretshuset træffer
afgørelse om flytning.
 
§129 stk. 2 anvendes i situationer, hvor borgeren ikke er habil og ikke modsætter sig flytning, hvorefter
demenskonsulenterne træffer afgørelse om flytning.
 
 § 126 SL

(akut
fastholdelse
og føren)

§ 126 a SL
(fastholdelse i
hygiejnesituationer)
 

§129 stk. 1
SL
(flytning til
plejebolig
uden
samtykke)

§129 stk. 2
SL
(flytning til
plejebolig
uden
samtykke)

 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019

Grønnegården 0 0 0 0 0 0 0 0

Præstevænget 2 0 0 0 0 0 0 0

Bobjerg-
centret

0 1 0 0 0 0 0 0

Solvognen 0 2 2 0 0 0 0 0



Baeshøjgård 0 0 0 0 0 0 0 0

Grevinge 1 0 0 0 0 0 0 0

Bakkegården 2 0 0 0 0 0 0 0

Fra eget hjem 0 0 0 0 0 1 9 11
 
Sammenlignet med 2018 er der i 2019 et fald i antallet af indberetninger (126 og 126a). I antallet af flytninger uden
samtykke (§ 129, stk. 1 og 2) er der i 2019 en lille stigning i forhold til 2018.
 
Center for Omsorg og Sundhed har på grund af Coronaepidemien kun i begrænset omfang haft mulighed for at arbejde
med handleplanerne, som blev forelagt Social- og Forebyggelsesudvalget d. 15. januar 2020 (pkt. 7).
 
Det er relativt få indberetninger og det reelle antal af magtanvendelser er sandsynligvis højere end hvad der er
indrapporteret. Der er i hele fagcenteret stor fokus på magtanvendelser, herunder viden om selvbestemmelsesretten, viden
om demens, krav til og viden om indrapportering samt et fokus på en aftabuisering af området.
 
Indsatser og handleplan: Forebyggelse af magtanvendelser i 2020
 
Igangværende indsatser:
·        De nye magtanvendelsesregler er blevet gennemgået på netværksmødet for demenskoordinatorer.
Demenskoordinatorerne sørger for, at nye regler implementeres i de lokale enheder. 
·        Demenskoordinatormøderne afholdes 4 gange årligt og magtanvendelse og sagsbehandling i forbindelse med
magtanvendelse er fast punkt på dagsordenen.
·        Der er planlagt undervisning i magtanvendelsesreglerne for ledere og udvalgte medarbejdere. Undervisning forestås
af Susanne Holm, jurist i Ældresagen.
·        Det er planlagt, at triagering tages i anvendelse med henblik på, at tydeliggøre hvornår demenskonsulenterne skal
kontaktes af plejegrupperne.
·        De årlige åbne tilbud for nye medarbejdere om magtanvendelse afventer at corona restriktionerne ophæves.
 
Nedenstående handleplan blev forelagt Social- og Forebyggelsesudvalget d. 15. januar 2020. Handleplanen fastholdes da
der på grund af Coronaepidemien kun har været begrænset mulighed for at påbegynde arbejdet.
 
Demenskonsulenterne har ansvar for: 
·      At udbrede viden om magtanvendelser og sagsbehandling.  
·      At gennemføre undervisning af teamledere i reglerne for magtanvendelse.  
·      Introduktion til faglige vejledninger og indsatser, herunder anvendelsen af socialpædagogiske handleplaner og andre
indsatser, der forebygger magtanvendelser. Dette både på ledelses- og medarbejderniveau.  
·      Struktureret støtte til demenskoordinatorerne ved kvartalsvise møder, som skaber mulighed for refleksion over de
komplekse situationer personalet oplever.
 
Ledere og demenskonsulenter har ansvaret for følgende tiltag:
·      Håndtering af magtanvendelser indgår i introduktionen til nye medarbejdere i hele fagcenteret.
·      Systematisere den faglige dialog der i forvejen foregår om borgerne på plejecentre, hjemmepleje og hjemmesygepleje
ved implementering af triagering. Implementeringen af triagering er gennemført som pilotprojekt på Grevinge plejecenter
og der er påbegyndt implementering på Grønnegården plejecenter. Demenskonsulenterne deltager på
centersygeplejerskemøder med sparring og videndeling.
·      Systematisk og tilbagevendende undervisning til enhederne i fagcenteret i magtanvendelse.  
 
Fagcenteret har desuden ansvaret for:
 
·      Monitorering af antal borgere, der har demens, eller på anden måde er er kognitivt udfordret.
·      Monitorering af socialpædagogiske handleplaner og andre indsatser der forebygger magtanvendelser.
 
Lovgrundlag
Serviceloven kapitel 24.
 
Økonomiske konsekvenser
Det systematisk arbejde med magtanvendelser og undervisning af medarbejderne findes inden for den allerede fastsatte
økonomiske driftsramme.

https://polweb.nethotel.dk/Produkt/PolWeb/default.asp?p=odsherred&page=document&docId=173120&ItemId=173146


 
Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser
---
 
Udtalelser og høring
Beretningen og handleplan sendes til høring i Ældrerådet, Handikaprådet samt i CMU Omsorg og Sundhed.
 
Administrativ indstilling
Direktøren indstiller til Social- og Forebyggelsesudvalget, at:
 
·        Handleplanen sendes i høring med henblik på endelig godkendelse på Social- og Forebyggelsesudvalgets møde d.
11. november 2020.
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 7. oktober 2020 Sted: Mødelokale 1

Fraværende:

 
Godkendt. Handleplanen sendes også i høring i Rådet for Socialt Udsatte.
 
Sagen genoptaget ved Social- og Forebyggelsesudvalget 11. november 2020
 
Sagsfremstilling
Handleplanen har været i høring i Ældrerådet, Handikaprådet, Rådet for Socialt Udsatte og CMU Omsorg og Sundhed.
Høringssvarene fremgår nedenfor. Det er administrationens vurdering, at høringssvarene giver ikke anledning til, at der
ændres i handleplanen.
 
Handikaprådet
Handikaprådet tager indsatser og handleplaner til efterretning.
 
Rådet for Socialt Udsatte
Rådet for Socialt Udsatte tager indsatser og handleplaner til efterretning.
 
Ældrerådet
Ældrerådet udtrykker tilfredshed med den udarbejdede handleplan. Vi er enige i formuleringen i selve sagen om, at det
reelle tal for magtanvendelser er højere end det indrapporterede, men ser med tilfredshed på, at der er en stor grad af
undervisning på både ledelse - og medarbejderplan og derefter opfølgning af viden og konkrete tiltag stadig på begge
niveauer.
 
CMU Omsorg og Sundhed
Overordnet en god handleplan. CMU Omsorg og Sundhed vil gerne have initiativerne ud og leve i alle afkroge af
fagcenteret.
 
Administrativ indstilling
Direktøren indstiller til Social- og Forebyggelsesudvalget, at:
·        Social- og Forebyggelsesudvalget godkender indsatser og handleplan.
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 11. november 2020 Sted: VIRTUELT (TEAMS-MØDE)

Fraværende:

 
Godkendt.



Punkt 134: Genoptaget - Udbud vedr. madudbringning til borgere i eget
hjem

Sagsfremstilling
 

134. Genoptaget - Udbud vedr. madudbringning til borgere i eget
hjem

Sag 306-2020-15401 Dok. 306-2020-261240 Initialer: PNH Åbent

 
 
Kompetence
Social- og Forebyggelsesudvalget
 
Beslutningstema
Beslutning om at sende kravspecifikation i høring og godkende vedlagte procesplan.
 
Sagens opståen
Inden 1. april 2021 skal Odsherred Kommune gennemføre en udbudsproces om madlevering til borgere i eget hjem jf.
serviceloven §83.
 
Social- og Forebyggelsesudvalget godkendte den 17. juni 2020 at igangsætte udbudsprocessen og samtidig nedsætte en
kostgruppe til at kvalificere og støtte udbudsprocessen.
Kostgruppen skulle blandt andet bidrage til at revidere kravspecifikationen inden udvalgets godkendelse.
 
Den tidligere fremlagte tidsplan er justeret i forhold til ny proces vedrørende kravspecifikationen (bilag 1).
 
Sagsfremstilling
Kostgruppen mødtes den 2. september 2020 for at drøfte kommunens krav til kommunale leverandører.
 
Kostgruppen er sammensat af:
To medlemmer af Social- og Forebyggelsesudvalget
To repræsentanter fra Ældrerådet
To repræsentanter fra Handicaprådet
To borgere, som i dag er visiteret til madudbringning
To medarbejdere fra hjemmeplejen
En medarbejder fra Udbudsafdelingen
En medarbejder fra Staben
En kost- og ernæringsekspert (og repræsentant fra Odsherred Madservice).
 
Kostgruppens lagde i deres drøftelser særlig vægt på følgende elementer:
 

Brug sæsonens råvarer
Socialt ansvar
Begræns madspild
Bred variation af retter og tilbehør
Valgmuligheder ift. størrelsen på ”tilbehør” til hovedretter (fx S/M/L)
Ekstra krydderier til maden
Bæredygtig og brugervenlig emballage
Økologiske mælkeprodukter
Kost til småtspisende, dysfagikost og øvrige diæter.

 
Kostgruppens drøftelser, anbefalinger og prioriteringer indgår alle i administrationens videre proces med udarbejdelsen af
kravspecifikationen og det øvrige udbudsmateriale.



 
Forslag til revideret kravspecifikation forelægges Social- og Forebyggelsesudvalget med henblik på efterfølgende høring i
Ældrerådet, Handicaprådet, Rådet for socialt udsatte og øvrige interessenter/leverandører på markedet.
 
Udkast til kravspecifikation er vedlagt i bilag 2.
 
Kravspecifikationen følger de politisk vedtagne principper vedrørende mad til ældre jf. Social- og forebyggelsesudvalgets
temadrøftelse i april 2014. Dog anbefaler administrationen at udvalget skærper det 6. princip om økologi.
 
Siden 2014 er udbud, tilgængelighed og prisen på økologiske varer ændret væsentligt, hvorfor d..
 
Odsherred kommunen ønsker at fremme klima og bæredygtig vækst. Her er økologi en   ikke alene til madvarer uden en
række tilsætningsstoffer, men stiller også øget krav til dyrevelfærd. Økologiske varer fordyrer produktionen, og tvinger
leverandører til at stille større krav til leverandørerne om at benytte årstiden råvarer, flere varer tilberedt fra bunden og vil
derved ofte understøtte en bæredygtig produktion. Der foreslås følgende formulering af princip 6 ”Økologiske råvarer
skal i et vist omfang indgå i maden”.
 
1. Helhedsoplevelsen skal være i fokus (fx udseende, smag, duft, mængde, omgivel-ser).
2. Maden skal tilpasses målgruppen (fx mad til småtspisende ældre).
3. Maden skal tilberedes og tænkes med faglighed i såvel variation som kvalitet.
4. Borgerne må gerne kunne deltage i tilberedningen af måltidet.
5. Der skal være mulighed for individuelle valg - og tilvalg.
6. Økologi må gerne indgå, men det er ikke et ultimativt krav.
 
Byrådet har i konstitueringsaftalen aftalt, at det skal være muligt for borgere eller deres pårørende at fravælge fødevarer,
der er uforeneligt med deres livsstil, region eller etik samt at kommunen skal have øget fokus på klima og bæredygtig
vækst.
 
De politiske udmeldinger i Odsherred Kommune fremgår nu af henholdsvis kravspecifikationen og udbudsbetingelserne.
Det samlede udbudsmateriale skal afspejle kommunens fokus på gode, velsmagende og varierede måltider af høj faglig
kvalitet samt øget interesse for bæredygtighed og individuelle valgmuligheder.
 
Kravspecifikationen præciserer kravene til de kommende leverandører, mens udbudsbetingelserne kan anmode
tilbudsgivere om at redegøre for deres håndtering af et givent område fx deres arbejde med socialt ansvar.
 
Det indkomne tilbudsmateriale vil blive vurderet af en repræsentant fra kostgruppen og administrationen, og herefter
inviteres to leverandører til forhandlingsmøde, hvor der gives mulighed for at spørge kritisk ind til tilbuddet.
 
 
Lovgrundlag
Serviceloven §83.3 og §91 stk. 2 samt cirkulæreskrivelse om regulering af maksimal egenbetaling for madservice pr. 1.
januar 2019 efter serviceloven.
 
Økonomiske konsekvenser
---
 
Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser
Udbudsteamet og Staben vil afsætte medarbejderressourcer til planlægning og gennemførsel af udbudsprocessen.
 
Udtalelser og høring
Ældreråd, Rådet for Socialt Udsatte og Handicaprådet samt leverandører på markedet høres om kravspecifikationen.
 
Administrativ indstilling
Direktøren indstiller til Social- og Forebyggelsesudvalget, at

Udvalget godkender revideret tidsplan jf. bilag 1.
Udvalget godkender at kravspecifikationen sendes i høring hos Ældrerådet, Rådet for Socialt Udsatte,
Handicaprådet og relevante leverandører på markedet.

 
 



Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 7. oktober 2020 Sted: Mødelokale 1

Fraværende:

 
Godkendt.
 
Sagen genoptaget, Social- og Forebyggelsesudvalget den 11. november 2020
 
Sagsfremstilling
Kravspecifikationen for madudbringning til borgere i eget hjem har været i høring hos Ældrerådet, Rådet for Socialt
Udsatte, Handicaprådet og relevante leverandører på markedet. Høringssvarerne fremgår nedenfor.
 
Administrationen takker for de mange høringssvar og den store interesse for sagen. Der udtrykkes generelt tilfredshed
med kravspecifikationen og den nye retning, hvor bærdygtighed, økologi og individuelle hensyn til kosten er prioriteret
højere end tidligere. Flere høringssvar har fremført ønsker om yderligere nye krav til kravspecifikationen.
Administrationen har forhold sig til disse ønsker i nedenstående, og finder ikke anledning til at anbefale ændringer i
kravspecifikationen.
 
Handicaprådet pointerer nødvendigheden af at udvise særlige hensyn til veganere samt vigtigheden af et øget fokus på
nedbrydelig emballage. Begge dele er indarbejdet i kravspecifikationen på hhv. s. 5 og s. 6 øverst.
 
Rådet for Socialt Udsatte opfordrer til at afdække mulighederne for hyppigere leverancer via lokale leverandører, så
maden ikke nødvendigvis skal opvarmes. Rådet er bekymret for om udsatte borgere har de nødvendige ressourcer og
faciliteter til rådighed for at kunne genopvarme maden.
 
Administrationen har tidligere leveret mikroovne til borgere, der ikke havde faciliteter til at genopvarme maden i eget
hjem. Denne ordning er nu bortfaldet, idet kommunen ikke har leveret en mikroovn til borgere i de sidste 5 år. Alle disse
borgere har således haft enten en ovn og/eller mikroovn til rådighed.
 
Samtidig vurderes det i forhold til hjælpemiddelslovgivningen, at mikroovne/ovne er en del af et sædvanligt indbo.
Dermed anses dette for at være en del af de nødvendige remedier, som skal være til stede i et hjem, på samme måde som
borgere skal have en støvsuger, moppe mv. til brug for rengøring. Desuden er anskaffelsesværdien for mikroovne faldet
betragteligt i de senere år og de kan erhverves for 299 kr.
 
Rådet for Socialt Udsatte’s ønske om hyppigere levering hos borgerne, er ikke som et krav til leverandørerne i
kravspecifikationen. Dette beror på et ønske om at fastholde et udgiftsniveau der ikke overstiger det nuværende
væsentligt. En hyppigere leverance, hvor maden leveres varm direkte fra produktionskøkkenet, øger
produktionsomkostningerne væsentligt.
 
Ønsket om madbilletter til udvalgte borgere, anbefaler administrationen ikke umiddelbart. Madbilletter er en administrativ
tung ordning – både at etablere og vedligeholde. Udgiften vurderes ikke at stå mål med antallet af borgere, som vil
forventes at benytte tilbuddet.
 
Odsherred Kommune har øget fokus på bæredygtig produktion og økologi i kravspecifikationen. Dette øgede fokus
ønsker et medlem af Rådet for Socialt Udsatte at skærpe yderligere, blandt andet ved at sikre 100% økologi.
 
At omstille en produktionen til økologi og dermed også mere bæredygtige principper, er en omstillingsproces, som f.eks.
kræver efteruddannelse af køkkenpersonale. Odsherred kommune har derfor valgt at igangsætte udvikling, hvor
leverandørerne har mulighed for en trinvis omstilling af produktionen. Leverandøren skal i første omgang kunne angive,
hvor stor en del af de indkøbte mad- og drikkevarer der er økologiske. Inden for det første år efter kontraktindgående skal
leverandøren dokumentere økologiprocenten i henhold til principperne bag Det Økologiske Spisemærke svarende til
minimum bronze (ml. 30-60 % økologi).
 
Handicaprådets høringssvar:
Handicaprådet udtrykker tilfredshed med kravsspecifikationerne, som vurderes at være dækkende, dog noterer
Handicaprådet at veganere ikke er omtalt.
 
Handicaprådet anbefaler at der sættes øget fokus på nedbrydelig emballage.



 
 
 
 
 
Rådet for socialt udsattes høringssvar:
Rådet for socialt udsatte opfordrer til, at der etableres en madudbringningsordning hvor der ikke kun er mulighed for
køleholdig mad, ved at afdække muligheder for hyppigere leverancer via lokale leverandører. Rådet for socialt udsatte er
bekymrede over om socialt udsatte borgere har de nødvendigvis ressourcer og faciliteter til rådighed til at kunne opvarme
mad. Rådet for socialt udsatte opfordrer derfor til, at muligheder for et system med madbilletter afdækkes.
Medlem af Rådet for socialt udsatte, Sten Hartung, opfordrer derudover til, at fokus på klima og bæredygtig vækst
skærpes, ved bl.a. at gøre alle måltiderne 100 % økologiske.
 
Ældrerådets høringssvar:
Ældrerådet udtrykker tilfredshed med kravsspecifikationerne, som vurderes at være dækkende.
 
Administrativ indstilling
Direktøren indstiller til Social- og Forebyggelsesudvalget, at
 
·        Høringssvarene ikke har givet anledning til ændringer og godkender den endelige kravspecifikationen jf. bilag 2.
 
Bilag
306-
2020-
235046

Bilag 1
Tidsplan_for_udbudsproces_vedr._madudbringning_til_borgere_i_eget_hjem

306-
2020-
235050

Bilag 2 Kravspecifikationen180920

306-
2020-
277286

Bilag 3 Notat vedrørende høringssvar fra Det Danske Madhus

306-
2020-
278499

Bilag 4 Kravspecifikationer - revideret version

 
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 11. november 2020 Sted: VIRTUELT (TEAMS-MØDE)

Fraværende:

 
Et høringssvar fra Det Danske Madhus blev modtaget efter dagsordenen til udvalgsmødet var publiceret. Høringssvaret,
som fremgår af bilag 3, gav anledning til at ændre i kravsspecifikationerne og dermed i den administrative indstilling.
Indstillingen i notatet, bilag 3, blev godkendt.
 
De reviderede kravsspecifikationer, der blev godkendt, er vedhæftet referatet.

Bilag

Bilag 1 Tidsplan_for_udbudsproces_vedr._madudbringning_til_borgere_i_eget_hjem

Bilag 2 Kravspecifikationen180920

Bilag 3 Notat vedrørende høringssvar fra Det Danske Madhus

Bilag 4 Kravspecifikationer - revideret version



Punkt 135: Genoptaget - Rammeaftale 2021 - 2022 på det specialiserede
social- og undervisningsområde

Sagsfremstilling
 

135. Genoptaget - Rammeaftale 2021 - 2022 på det specialiserede
social- og undervisningsområde

Sag 306-2020-57174 Dok. 306-2020-262756 Initialer: ALD Åbent

 
 
Kompetence
 
Kompetence
Byrådet via Økonomiudvalget via Børne- og Uddannelsesudvalget og Social- og Forebyggelsesudvalget.
 
Beslutningstema
Godkende Rammeaftale 2021-2022 på set specialiserede social- og undervisningsområde.
 
Sagens opståen
De 17 kommunalbestyrelser i Region Sjælland og regionsrådet skal hvert andet år senest den 1. december indgå en
rammeaftale på det specialiserede social- og undervisningsområde.
 
Rammeaftalens overordnede formål er at sikre, at der de nødvendige tilbud og indsatser til rådighed på det specialiserede
social- undervisningsområde.
 
Rammeaftalen består af to dele – en udviklingsdel (behov for tilbud, faglig udvikling og fokusområder) og en styringsdel
(kapacitets- og økonomistyringsdel).
 
Samlet er rammeaftale 2021-2022 et resultat af en proces med inddragelse af politikere, brugere,
handicaprådsrepræsentanter, fagdirektører og chefer gennemført fra efteråret 2019 til sommeren 2020. Rammeaftalen for
2021-2022 godkendes i kommunerne i efteråret 2020.
 
Sagsfremstilling
I forbindelse med udarbejdelse af den nuværende rammeaftale 2018-2020 blev der gennemført en proces med inddragelse
af både udvalgsmedlemmer fra kommuner og region, handicaprådsrepræsentanter og direktører. Resultatet af dette
arbejde var en rammeaftale i forenklet form med et antal fokusområder for samarbejdet.  
 
I forslaget til rammeaftale 2021-2022 fortsættes i dette spor – både med en formmæssig enkel og overskuelig rammeaftale
og med et begrænset antal fokusområder. Herudover er der i forslaget til rammeaftale sat øget fokus på mål og resultater
af samarbejdet. Fokusområderne i forslaget til rammeaftale er således udbygget med opstillede mål og ønskede resultater
af arbejdet. Ændringerne skal fokusere arbejdet og medvirke til at muliggøre politisk opfølgning.
 
Fokusområder med mål.
 
Med afsæt i input fra afholdte mødeaktiviteter og høringsprocessen i udvalg og handicapråd samt dialogmøde den 14.
august 2020 er der foreslået følgende fokusområder for 2021 og 2022 i hhv. rammeaftalens udviklingsdel og styringsdel.
 
Udviklingsdel
 
1. Styrket mellemkommunalt samarbejde.
Mål: For at udvikle og sikre kvaliteten af vores tilbud skal vi styrke samarbejdet mellem kommunerne og regionen om de
temaer, der er relevante og nødvendige for at kunne sikre de rette tilbud med de rette kompetencer til borgere med behov
for støtte.
 
2. En sammenhængende indsats for borgere med psykiske vanskeligheder.



Mål: Vi skal skabe bedre vilkår for at sammenhængende forløb og indsatser for borgere med væsentlige psykiske
vanskeligheder styrkes.
 
3. Styrket samarbejde med borgere og deres pårørende.
Mål: Vi ønsker at styrke inddragelsen og samskabelsen med brugerne og deres pårørende, for at vi sammen kan udvikle
og retningssætte på det specialiserede social- og specialundervisningsområde.
 
4. Praksisnær metodeudvikling og videndeling om effekt.
Mål: Vi skal styrke den praksisnære metodeudvikling og videndeling for at skabe bedre kvalitet i indsatsen for brugerne,
sammen med brugerne og deres pårørende og samtidig sikre en bedre anvendelse af de tilgængelige ressourcer.
 
Styringsdel
 
5. Afdækning af kapacitet og behov for tilbud.
Mål: Vi ønsker en afdækning af den aktuelle kapacitet samt en prognose for sociale tilbud på kort og lang sigt som
grundlag for en strategisk drøftelse af, hvordan KKR Sjælland bedst lever op til sin forsyningsforpligtigelse og sit
samarbejde.
 
6. Bedre styringsdata og ledelsesinformation.
Mål: Vi ønsker at øge gennemsigtigheden på det specialiserede social- og specialundervisningsområde gennem udvikling
af bedre data om økonomi, aktiviteter og effekten af vores indsatser. Som grundlag for kvalitetsudvikling, styring og
bedre køb og salg af pladser.
 
Fokusområderne er uddybet i selve rammeaftalen for 2021-2022 jfr. bilag.
 
De foreslåede fokusområder afspejler også kommunernes tilbagemelding om opmærksomhedspunkter og behov for
tilbud, der således indtænkes i arbejdet med den kommende rammeaftale.
 
Behov for tilbud
Der skal i udviklingsdelen indgå et samlet skøn for behov for regulering i antallet af tilbud samt områder, der skal
arbejdes med i det pågældende år. 
Det generelle billede i kommunerne er, at der på de fleste områder opleves sammenhæng mellem udbud og efterspørgsel
og mellem behov og tilbud/ydelser. Der er dog områder og målgrupper, som kommunerne gør opmærksom på og
herunder særligt ift. børn/unge med psykiske vanskeligheder samt børn/unge med misbrug. Ift. voksne er det særligt ift.
hjemløshed og svære sociale problemer (herunder dobbeltdiagnoser).
 
Styringsdel 
Styringsdelen lægger rammerne for kapacitets- og prisudviklingen samt takster og principper for omkostningsberegning
og betalingsmodeller. Som udgangspunkt er tilbud inden for de relevante lovparagraffer, der anvendes af flere kommuner
omfattet af styringsaftalen. Det samme gælder regionale tilbud. 
 
Takstanbefaling 2021-2022
I rammeaftale 2018-2020 er det besluttet ikke at bruge ”takstinstrumentet” i form af henstilling over for kommunerne om
en given procent takstreduktion, men i stedet opfordre alle kommuner til at sikre et målrettet arbejde for konstant
driftsoptimering med den hensigt at reducere taksterne på de takstbelagte institutioner og stram udgiftsstyring generelt,
herunder ved køb hos private. For at understøtte dette har man bl.a. haft årlige analyser fra VIVE af udgiftsudvikling og
samarbejde om styring m.v.
 
En tilsvarende takstanbefaling for 2021-2022 er indarbejdet i fokusområde 6 i forslag til rammeaftale.
 
I grundlaget for udarbejdelsen af rammeaftalen indgår en status ift. børnehus, socialtilsyn, lands- og landsdelsdækkende
tilbud og sikrede institutioner samt Grønland og Færøerne, da disse områder jf. rammeaftalebekendtgørelsen skal drøftes
og koordineres mellem kommuner og regioner.
 
Socialstyrelsen kan udmelde målgrupper, hvorpå kommunerne skal afrapportere via rammeaftalesamarbejdet i forbindelse
med indgåelse af rammeaftalen. Socialstyrelsens 3 centrale udmeldinger er: udsatte gravide med skadeligt
rusmiddelforbrug, udviklingshæmmede med dom og borgere med svære spiseforstyrrelser. Afrapporteringer på disse
indgår som bilag til rammeaftalen.
 
Rammeaftalen for 2021-2022 består af et kort hoveddokument, som er vedhæftet. Herudover indgår i rammeaftalen en
oversigt over de bilag, som indgår som grundlag for udarbejdelsen af rammeaftalen, herunder takstaftalen. 
 



KKR Sjælland har drøftet sagen 7. september 2020 og KKR Sjælland anbefaler kommunalbestyrelserne og regionsrådet i
Region Sjælland at tiltræde rammeaftalen senest 1. december 2020.
 
Lovgrundlag
Bekendtgørelse om rammeaftaler mv. på det sociale område og på det almene ældreboligområde.
 
Økonomiske konsekvenser
Sagen har ikke økonomiske konsekvenser.
 
Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser
---
 
Udtalelser og høring
Handicaprådet.
 
Administrativ indstilling
Direktøren indstiller til Social- og Forebyggelsesudvalget og Børne- og Uddannelsesudvalget, at: 
 
·        Udvalgene godkender Rammeaftale 2021-2022 og at udvalgene fremsender sagen til høring i Handicaprådet. Sagen
genoptages på udvalgenes næste møde, når Handicaprådets udtalelse foreligger. Sagen fremsendes herefter til Byrådet via
Økonomiudvalget med indstilling om godkendelse.
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 7. oktober 2020 Sted: Mødelokale 1

Fraværende:

 
Godkendt.
 
 
Sagen genoptaget på Social- og Forebyggelsesudvalgets møde den 11. november 2020.
 
Kompetence
Byrådet via Økonomiudvalget via Børne- og Uddannelsesudvalget og Social- og Forebyggelsesudvalget.
 
Sagsfremstilling
Sagen har været i høring i Handicaprådet, der har taget rammeaftalen til efterretning.
 
Administrativ indstilling
Direktøren indstiller til Social- og Forebyggelsesudvalget og Børne- og Uddannelsesudvalget, at: 
 

Udvalgene indstiller Rammeaftale 2021-2022 til godkendelse i Byrådet.

 
Bilag
306-2020-
231951

Rammeaftale på det specialiserede social- og
specialundervisningsområde 2021-2022

 
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 11. november 2020 Sted: VIRTUELT (TEAMS-MØDE)

Fraværende:

 
Indstillet.



Bilag

Rammeaftale på det specialiserede social- og specialundervisningsområde 2021-2022



Punkt 136: Genoptaget - Mødekalender for Byråd og fagudvalg 2021

Sagsfremstilling
 

136. Genoptaget - Mødekalender for Byråd og fagudvalg 2021

Sag 306-2020-50340 Dok. 306-2020-262852 Initialer: PIM Åbent

 
 
Kompetence
Byrådet via fagudvalg.
 
Beslutningstema
Planlægning af mødeaktivitet for fagudvalgene og Byrådet for 2021.

Sagens opståen
Forslag til mødekalender for fagudvalg og Byrådet for 2021 til godkendelse i fagudvalg og Byråd.
 
Sagsfremstilling
Administrationen har udarbejdet forslag til mødeplan for fagudvalg og Byrådet for 2021.
 
Der er i planen forsøgt at tage hensyn til, at sagerne skal have så kort en gennemløbstid som muligt.
 
Mødefrekvens foreslås én gang om måneden, dog er juli måned mødefri.
 
I år 2021 er der udover de faste møder, planlagt budgetdag den 18. februar 2021 og temadag den 20. maj 2021 for
Byrådet. Der forventes kun at være en temadag i Byrådet i 2021 grundet kommunalvalg, ellers planlægges der med to
temadage om året.
 
På møde den 21. september 2020 drøftede Direktionen udkast til den politiske mødekalender for år 2020. Efterfølgende er
udkastet tilrettet med Direktionens justeringer og tilføjelser.

Lovgrundlag
Styrelsesvedtægt for Odsherred Kommune § 2 samt Forretningsorden for Odsherred Byråd § 3.
 
Økonomiske konsekvenser
---
 
Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser
---
 
Udtalelser og høring
---
 
Administrativ indstilling
Direktionen indstiller til Byrådet via fagudvalg, at:
 
·        Mødekalenderen indstilles til endelig godkendelse i Byrådet via fagudvalg.
 

Beslutning fra Børne- og Uddannelsesudvalget

Dato: 6. oktober 2020 Sted: Byrådssalen

Fraværende:

 
Godkendt.



 

Beslutning fra Kultur- og Folkeoplysningsudvalget

Dato: 6. oktober 2020 Sted: Mødelokale B1, Rådhuset i Højby

Fraværende:

 
Indstillet.
 

Beslutning fra Miljø- og Klimaudvalget

Dato: 6. oktober 2020 Sted: Mødelokale B1 Rådhuset i Højby

Fraværende: Clark Pratt, Finn Hallberg

 
Godkendt.
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 7. oktober 2020 Sted: Mødelokale 1

Fraværende:

 
Godkendt.
 
 

Beslutning fra Økonomiudvalget

Dato: 20. oktober 2020 Sted: Byrådssalen, Højby

Fraværende: Allan Andersen

 
Genoptages på næste møde.
 
 
 
Genoptages på fagudvalgsmøder i november 2021:
 
Sagsfremstilling
Mødekalenderen for Byråd og fagudvalg er tilrettet med fremrykning af møderne med en uge i marts og juni.
 
Administrativ indstilling
Direktionen indstiller til Byrådet via fagudvalg, at:
 
·        Mødekalenderen indstilles til endelig godkendelse i Byrådet via fagudvalg.
 
Bilag
306-2020-259807 Tilrettet - Mødekalender for Byråd og Fagudvalg 2021
 
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 11. november 2020 Sted: VIRTUELT (TEAMS-MØDE)

Fraværende:



 
Indstillet.

Bilag

Tilrettet - Mødekalender for Byråd og Fagudvalg 2021



Punkt 137: Meddelelser

Sagsfremstilling
 

137. Meddelelser

Sag 306-2009-227717 Dok. 306-2019-263267 Initialer: AAL Åbent

 
 
Sagsfremstilling
 
 
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 11. november 2020 Sted: VIRTUELT (TEAMS-MØDE)

Fraværende:

 
Arne Mikkelsen orienterede om en borgerhenvendelse.
 
Felex Pedersen orienterede om hans deltagelse i opstarten af Cykling Uden Alder.



Punkt 138: Nyt fra medlemmernes deltagelse i råd, nævn og bestyrelse

Sagsfremstilling
 

138. Nyt fra medlemmernes deltagelse i råd, nævn og bestyrelse

Sag 306-2009-227717 Dok. 306-2019-263269 Initialer: STR Åbent

 
 
Sagsfremstilling
·        Handicaprådet/Lis Ingemann/Arne Mikkelsen.

·        Rådet for Socialt Udsatte I Odsherred/Arne Mikkelsen/Lis Ingemann/Per Kragh.
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 11. november 2020 Sted: VIRTUELT (TEAMS-MØDE)

Fraværende:

 
Intet til referat.



Punkt 139: Meddelelser fra fagcentre/direktør

Sagsfremstilling
 

139. Meddelelser fra fagcentre/direktør

Sag 306-2009-227717 Dok. 306-2019-263268 Initialer: AAL Åbent

 
 
Sagsfremstilling
 
 
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 11. november 2020 Sted: VIRTUELT (TEAMS-MØDE)

Fraværende:

 
Intet til referat.



Punkt 140: Årshjul 2020- Social- og Forebyggelsesudvalget

Sagsfremstilling
 

140. Årshjul 2020- Social- og Forebyggelsesudvalget

Sag 306-2019-20662 Dok. 306-2020-239306 Initialer: STR Åbent

 
 
Kompetence
Social- og Forebyggelsesudvalget.
 
Beslutningstema
Udvalget orienteres.
 
Sagsfremstilling
Udvalget får en løbende orientering om, hvilke sager der kommer på udvalgsmøderne. Årshjulet opdateres løbende med
kommende sager samt udvalgsaktiviteter.
 
Årshjulet fremgår af en opdateret rulledagsorden, vedhæftet som bilag.
 
Administrativ indstilling
Direktøren indstiller til Social- og Forebyggelsesudvalget, at:

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

 
Bilag
306-2020-270895 Rulledagsorden November 2020
 
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 11. november 2020 Sted: VIRTUELT (TEAMS-MØDE)

Fraværende:

 
Taget til efterretning.

Bilag

Rulledagsorden November 2020



Punkt 141: Underskriftsside

Sagsfremstilling
 

141. Underskriftsside

Sag 306-2010-399 Dok. 306-2019-262078 Initialer: STR Åbent

 
 
Kompetence
Social- og Forebyggelsesudvalget.
 
Sagsfremstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
 
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på Godkend.
 

Beslutning fra Social- og Forebyggelsesudvalget

Dato: 11. november 2020 Sted: VIRTUELT (TEAMS-MØDE)

Fraværende:

 
Godkendt.
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